
Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23631470-800-is-positive-thinking-the-way-to-save-the-planet/



Blýskání na lepší časy?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23531380-500-back-to-the-wild-how-nature-is-reclaiming-farmland/

https://www.newscientist.com/article/mg23531380-500-back-to-the-wild-how-nature-is-reclaiming-farmland/


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23631470-800-is-positive-thinking-the-way-to-save-the-planet/



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Jaké pocity ve vás tyto informace o stavu Země vyvolávají?
https://www.polleverywhere.com/discourses/Wbpt6izNTvLRzGx8OveY5



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Peak planet: Are we starting to consume less?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn21886-peak-planet-are-we-starting-to-consume-less/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://patch.com/img/cdn/users/707580/2016/03/raw/20160356df0ea614a53.jpg



Ekologie



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Co chápete pod pojmem "Ekologie"?
https://www.polleverywhere.com/discourses/E9zYUSDhyzdvqQeLcMwvq



Ekologické základy environmentalistiky
• Ekologie –

• Environmentalistika –

• Environmentalizmus – env. aktivizmus -



Ekologické základy environmentalistiky
• Ekologie - věda o vztazích organizmů a prostředí, ve kterém žijí, a  

organizmů k sobě navzájem
- nehodnotící, výhradně popisná
- někdy ekologií nazývána environmentalistika (obecně )

• Environmentalistika - řeší vztah člověka k životnímu prostředí, se 
zahrnutím jak popisné, tak i normativní složky
- zaujímá hodnotící stanoviska (dobré X špatné) 

• Environmentalizmus – env. aktivizmus - společenské hnutí, s  cílem 
prosazovat poznatky a závěry environmentalistiky ve společnosti



Ekosystém

• dynamický cirkulační 
systém živých organizmů
a jejich neživého prostředí,
mezi nimiž probíhá výměna
hmoty, energie a informace

• ekosystémy představují 
kvalitu, ze které vzešla lidská 
společnost a na které je 
existenčně závislá 

• člověk - nedílná součást 
řady ekosystémů



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

Jak lidé ovlivňují ekosystémy či jejich části?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/2ZCGCon5aAAlYcy00mXzo



Ekosystém

• dynamický cirkulační 
systém živých organizmů
a jejich neživého prostředí,
mezi nimiž probíhá výměna
hmoty, energie a informace

• ekosystémy představují 
kvalitu, ze které vzešla  lidská 
společnost a na které je 
existenčně závislá 

• člověk - nedílná součást 
řady ekosystémů

• př. vliv člověka na krajinný   
ekosystém





Ekologická stabilita
• schopnost ekosystému vyrovnávat změny způsobené vnějšími činiteli a 
zachovávat své přirozené vlastnosti a funkce
• čím větší diverzita ekosystému = tím větší stabilita

- např. monokultura X smíšený les – lýkožrout smrkový
• odolnost (rezistence) –
• pružnost (rezilience) –



Ekologická stabilita
• schopnost ekosystému vyrovnávat změny způsobené vnějšími činiteli a 
zachovávat své přirozené vlastnosti a funkce
• čím větší diverzita ekosystému = tím větší stabilita

- např. monokultura X smíšený les – lýkožrout smrkový
• odolnost (rezistence) – schopnost ekosystému vzdorovat rušivému vlivu
• pružnost (rezilience) – schopnost ekosystému vrátit se po narušení do 
původního stavu
• většinou obě schopnosti, kapacity omezené !



Homeostáza
• stav dynamické funkční rovnováhy → na úrovni jedinců až biosféry
• základní předpoklad snahy všech organizmů → co nejdéle vykonávat 

životní funkce

Předvádějící
Poznámky prezentace
kybernetika



Homeostáza
• stav dynamické funkční rovnováhy → na úrovni jedinců až biosféry
• základní předpoklad snahy všech organizmů → co nejdéle vykonávat 

životní funkce

• předpokladem homeostázy jsou soubory funkčních negativních 
zpětných vazeb udržujících systém v ustáleném stavu 

A

B

Y

X

Y

X

• pozitivní x negativní zpětná vazba
Princip zpětné vazby

Předvádějící
Poznámky prezentace
kybernetika



Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti
Negativní zpětná vazba
• vyrovnávací homeostatický mechanismus – na všech úrovních ekosystému 
(jedinci, populace, potravní řetězce, ekosystémy...)
Př.: Stabilizace populací dravce a kořisti

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://apbiomaedahs.weebly.com/uploads/1/8/4/0/18405139/317264611_orig.jpg?348



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Příklady negativních zpětných vazeb v lidském těle či společnosti?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/c1OssD3cEP5JNrgHVALqf



Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti
Negativní zpětná vazba
• vyrovnávací homeostatický mechanismus – na všech úrovních ekosystému 
(jedinci, populace, potravní řetězce, ekosystémy...)
Př.: Stabilizace populací dravce a kořisti
Př. Udržování stabilní hladiny cukru v krvi (aktivita enzymů, tlak krve, atd.)

Př.: Ekonomické sankce za znečišťování ŽP, tresty obecně

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://apbiomaedahs.weebly.com/uploads/1/8/4/0/18405139/317264611_orig.jpg?348



Zpětné vazby v ekosystémech

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=7E8DZYeMMiA

https://www.youtube.com/watch?v=7E8DZYeMMiA


Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti
Pozitivní zpětná vazba – v ekosystémech většinou fatální 

– vznik nového eko-systému
Př.: Vymírání rostlinných a živočišných druhů (snižování biodiverzity)

- způsobuje nestabilitu počtu odolnějších druhů
- výkyvy teplot (vymíráním rostlin) a zhoršování prostředí, atd.

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://biology-forums.com/index.php?action=gallery;sa=view;id=1077



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Příklady pozitivních zpětných vazeb z lidského zdraví, společnosti?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/e1uY6zaa9UeRi0OD01JPC



Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti
Pozitivní zpětná vazba – v ekosystémech většinou fatální 

– vznik nového eko-systému
Př.: Vymírání rostlinných a živočišných druhů (snižování biodiverzity)

- způsobuje nestabilitu počtu odolnějších druhů
- výkyvy teplot (vymíráním rostlin) a zhoršování prostředí, atd.

Př.: Odměny a pochvaly

Př.: Vztah lidské populace,
produkce potravy a 
technologií:

Př.: Zelená revoluce – technol. inovace → zvýšení zeměď. produkce   
→ vzrůst počtu obyvatel → vzrůst počtu potenciálních investorů → více 
technol. inovací → zvýšení zeměď. produkce → vzrůst počtu obyvatel...

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://biology-forums.com/index.php?action=gallery;sa=view;id=1077



Pozitivní zpětná vazba – v ekosystémech většinou fatální 
= vznik nového eko-systému

- Rozšíření nosatce likvidujícího 
bavlníkové plantáže

- Likvidace bavlníkového agro-
ekosystému i zisku

- Vznik nového agro-ekosystému 
založeného na produkci arašídů

- Jeste vetsi zisk pro farmare 
- Socha broukovi, že je k této změně

přiměl 

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://getpocket.com/explore/item/why-an-alabama-town-has-a-monument-honoring-the-most-destructive-pest-in-american-history?utm_source=pocket-newtab



Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti
Pozitivní zpětná vazba – v ekosystémech většinou fatální 

– vznik nového eko-systému
Př.: Vymírání rostlinných a živočišných druhů (snižování biodiverzity)

- způsobuje nestabilitu počtu odolnějších druhů
- výkyvy teplot (vymíráním rostlin) a zhoršování prostředí, atd.

Př.: Odměny a pochvaly

Př.: Vztah lidské populace,
produkce potravy a 
technologií:

Př.: Zelená revoluce – technol. inovace → zvýšení zeměď. produkce   
→ vzrůst počtu obyvatel → vzrůst počtu potenciálních investorů → více 
technol. inovací → zvýšení zeměď. produkce → vzrůst počtu obyvatel...

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://biology-forums.com/index.php?action=gallery;sa=view;id=1077



Nosná kapacita prostředí, růstové křivky populací 
• NKP – vlastnost prostředí udávající, jak velká populace v tomto prostředí  
může dlouhodobě žít bez jeho narušení

Carrying capacity



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

What is the carrying capacity of the particular environment for the Grey heron's population?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/u5BCp14JHD1cvpXwJxLJW



Nosná kapacita prostředí, růstové křivky populací 
• NKP – vlastnost prostředí udávající, jak velká populace v tomto prostředí  
může dlouhodobě žít bez jeho narušení

RK typu S – logistický růst – růst a ustálení populace na úrovni NKP
• působí negativní zpětná vazba mezi populací a vlastnostmi prostředí
• limitující faktory např. hustota populace, dostupnost zdrojů, počet dravců
• ustanovení dynamické rovnováhy
Př. populace dravců a kořisti, počet stromů na určité ploše, atd.

Carrying capacity



RK typu J – exponenciální růst – přestřelení NKP, následuje kolaps
• v případě zásoby či obnovy zdrojů E a materiálů může po kolapsu 
populace opět následovat růst
• v ekosystémech není časté, většinou přítomen limitující faktor

Nosná kapacita prostředí, růstové křivky populací 

Carrying capacity

Předvádějící
Poznámky prezentace
• na těchto technologiích a spotřebě energie je však lidská populace dnešního typu bytostně závislá !



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

Kolik lidí může žít na Zemi v rámci její NKP? (Jaká je NKP Země pro lidskou populaci?)
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/iSApyJ3OqxJJ8cZSw8YU1



RK typu J – exponenciální růst – přestřelení NKP, následuje kolaps
• v případě zásoby či obnovy zdrojů E a materiálů může po kolapsu 
populace opět následovat růst
• v ekosystémech není časté, většinou přítomen limitující faktor
Př.: nárůsty vodního květu sinic, populace lumíků…
• platí také pro lidskou populaci, a to díky zvyšování NKP stále 
pokročilejšími technologiemi závislých na rostoucí spotřebě E, surovin

= ofenzivní adaptace

Nosná kapacita prostředí, růstové křivky populací 

Carrying capacity

Předvádějící
Poznámky prezentace
• na těchto technologiích a spotřebě energie je však lidská populace dnešního typu bytostně závislá !



Potravní řetězce v ekosystémech

I. Pastevně kořistnický 
• rostliny → konzumenti 1. řádu 
(býložravci) → konzumenti 2. řádu 
(masožravci a všežravci).
• velikost těla se zvětšuje a početnost 
jedinců v populaci zmenšuje

II. Detritový (rozkladačský)
• odpadávání mrtvé biomasy (př. 
listy) → rozkládání rozkladači (př. 
žížaly) až k houbám a bakteriím
(půda, voda)



Potravní řetězce v ekosystémech

I. Pastevně kořistnický 
• rostliny → konzumenti 1. řádu 
(býložravci) → konzumenti 2. řádu 
(masožravci a všežravci).
• velikost těla se zvětšuje a početnost 
jedinců v populaci zmenšuje

II. Detritový (rozkladačský)
• odpadávání mrtvé biomasy (př. 
listy) → rozkládání rozkladači (př. 
žížaly) až k houbám a bakteriím
(půda, voda)

Potravinová pyramida
• organizmus na vyšším stupni
pyramidy se živí organizmem níže
• udává se v početnosti k biomase, toku energie
• směrem vzhůru - velké ztráty energií v řádech  1000 : 100 : 10 : 1



Vývoj ekosystémů
sukcese – vývoj společenstva systematickým nahrazováním druhů

• studované např. na lávových polích (primární x sekundární sukcese)
lišejníky, mechy → jednoleté rostliny → víceleté rostliny → keře → stromy

Předvádějící
Poznámky prezentace
Př.: merlík, pýr (plevely), lišejník, myš domácí, hraboš (drobní savci)		Př.: velcí savci (včetně člověka), dub, borovice...



Vývoj ekosystémů
sukcese – vývoj společenstva systematickým nahrazováním druhů

• studované např. na lávových polích (primární x sekundární sukcese)
lišejníky, mechy → jednoleté rostliny → víceleté rostliny → keře → stromy

Kolonizační strategie
• r-stratégové – typičtí pro ranná stádia sukcese, strategie rychlého života

- důraz na množství a mobilitu potomků; konkurenceschopnost upozaděna

• K-stratégové – typičtí pro pozdní stádia ekosystémů
- důraz na kvalitu a konkurenceschopnost potomků, často dlouhověcí

Předvádějící
Poznámky prezentace
Př.: merlík, pýr (plevely), lišejník, myš domácí, hraboš (drobní savci)		Př.: velcí savci (včetně člověka), dub, borovice...



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Člověk - r- nebo K-stratég?
https://www.polleverywhere.com/discourses/MTznZ1JReSZVJFzhU356P



As the environment gets better, individuals start investing more in their family 
and romantic relationships, and become less impulsive and less aggressive.

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg20727692-100-die-young-live-fast-the-evolution-of-an-underclass/https://www.newscientist.com/article/mg23030710-800-why-are-religions-so-judgemental-ask-evolution/In contrast, in a more favourable and predictable environment, organisms switch to a slow life strategy. They mature and reproduce later, invest more in offspring and pair-bonding, and become more patient and more forgiving.The same ability to switch also exists in humans, and an abundant stream of research shows that as the environment gets better, individuals start investing more in their family and romantic relationships, and become less impulsive and less aggressive (New Scientist, 17 July 2010, p 40). For example, women from more affluent neighbourhoods are likely to have babies at a later age. They have larger babies and breastfeed more, both of which make it more difficult to get pregnant again.



Ek
os

ys
té

m
y 

a 
lid

sk
ý 

bl
ah

ob
yt

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://freshwaterwatch.thewaterhub.org/sites/default/files/ecosystem-services-diagram.jpg



Ekosystémy a lidský blahobyt



Ekosystémy a lidský blahobyt



Ekosystémy a lidský blahobyt



Ekosystémy a lidský blahobyt



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.epa.gov/sites/production/files/2015-04/ecowheel_cleanwater.jpg



Význam a služby ekosystémů

• ekosystémy → produkční motory planety → život











Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

Napište jednu informaci, která vás dnes nejvíce zaujala či překvapila.
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/vOe6xLHqkryCy5M5Oa8MD


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Peak planet: Are we starting to consume less?
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54

